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[Socialministeren] 
vi ikke glemme, både når det gælder alder- 
domshjem, men også plejehjem, at det, der er 
blevet nedlagt, for en meget stor dels vedkom- 
mende har drejet sig om de små 8-9 m2 rum, 
som man, inden man begyndte på den omlæg- 
ning, trods alt sagde at det kunne vi ikke være 
bekendt at byde vores ældre medborgere her i 
landet. Det var samtidig en bolig, hvor der var 
10-12 mennesker om et badeværelse på gangen. 

Det, kommunerne nok ikke har været så me- 
get opmærksom på, er, at man inden for den 
samme lovgivning har mulighed for at bygge 
nogle I-rums lejligheder uden køkken. De kal- 
des med et lidt omvendt ord uselvstændige bo- 
liger, men det er, fordi der ingen køkken er til, 
at man har mulighed for at bygge dem. Derved 
har man fået noget, der ligner plejehjem. Det er 
jo faktisk akkurat det samme, bortset fra at man 
her har et selvstændigt baderum. Derigennem 
får man nogle bedre boliger. Så er det en nor- 
mal foreteelse, at de er tilsluttet nogle vagtcen- 
traler, hvor beboerne kan få den hjælp, de skal 
have, da de i de områder, hvor de er bygget, tit 
ligger sammen med et plejehjem eller et ældre- 
center. 

Inden jeg fortsætter med spørgsmålene, vil 
jeg da også gerne omtale, at de forslag, der har 
været fremme her, er løse forslag, som man ikke 
decideret kan sætte tal på, men at det dog er en 
forudsætning, at der lægges op til, at forslagene 
er udgiftsneutrale, og at kommunerne må prio- 
ritere deres opgaver. 

Så har det været nævnt, at døgnpleje også var 
en opgave for kommunerne. Jeg synes de er me- 
get dygtige til at løse den opgave. Det viser sig 
nemlig, at der er 204 kommuner rundt i landet, 
der har indført døgnpleje, og en del af de kom- 
muner, der endnu ikke har det, er de mindre, 
men vi er meget stærkt på vej til, at der er næ- 
sten fuld dækning. 

Derudover har det også været nævnt, at der 
lå mange patienter på sygehusene, der var fær- 
dige til at komme på plejehjem. Der blev også 
nævnt nogle tal, men når vi begynder at skille 
de tal lidt ad, må vi trods alt, når vi skal tage det 
ud fra Socialstyrelsens undersøgelse, sige, at 
der heldigvis inden for de sidste 3 år har været 
et faldende antal. Det er ikke noget, vi skal stile 
efter, at vi har færdigbehandlede ældre på ple- 
jehjemmet. Derfor er det godt, at kommunerne 
nu med de signaler, der går ud fra folketingsde- 
batten i dag, har muligheder for at bygge de 

mindre ældreboliger og dermed mulighed for 
at få en større boligmasse inden for den samme 
sum penge. 

Det har også været nævnt, at de ældre er en 
meget broget skare, og det er i hvert fald rigtigt. 
Det er også en broget skare på den måde, at 
man har individuelle ønsker, og at man har for- 
skellig opfattelse af, hvad det er for en omsorg 
man gerne vil have, og hvordan man vil være 
med til selv at bestemme sin tilværelse. Her må 
vi jo indrømme, at det går mere og mere i ret- 
ning af, at man selv vil bestemme over sin pen- 
sion, og at man vil væk fra, at det er institu- 
tionsmiljøet, der er det fremherskende. 

Så har jeg fået et kontant spørgsmål om, 
hvad vi vil gøre for at få kommunerne til at leve 
op til deres forpligtelser. Kommunerne skal 
selvfølgelig overholde loven, og der er lige fal- 
det en afgørelse fra Tilsynsrådet, hvorefter en 
kommune har fået at vide, at man skal overhol- 
de loven, og at det er en visitering ud fra en vur- 
dering af den enkelte, og at man ikke, som det 
også er nævnt, kan vurdere ud fra økonomien. 

Så de signaler, der vil komme til at gå ud fra 
den afgørelse fra Tilsynsrådet, vil helt sikkert 
være medvirkende til, at de kommuner, der har 
nærmet sig grænsen for at have overtrådt be- 
stemmelsen, må vurdere hvert enkelt tilfælde 
om, hvor behovet ligger for hjælp. Der skal ikke 
være tvivl om, at det er loven, der skal overhol- 
des her. 

Vi må også være opmærksom på, at når den- 
ne debat kommer, skyldes det, at kommunerne 
opfatter det som et problem. Det har også noget 
at gøre med, at der sker en omprioritering og en 
omstilling inden for hele ældreplejen, hvor der 
nu gives en helhedspleje, hvor man inddrager 
både plejehjem, kollektivboliger og selve hjem- 
mehjælpen, sådan at man arbejder på tværs af 
faggrænserne. Det tror jeg kan komme til at væ- 
re et gode på længere sigt, så vi kommer væk fra 
det, der hedder svingdørseffekten, at der er folk 
fra 3-4 forskellige faggrupper, der skal ind i det 
samme hjem. Det vil altid give tidsspilde. De 
nye social- og sundhedsuddannelser kan være 
medvirkende til en bedre udnyttelse af den ar- 
bejdskraft, det drejer sig om. 

Men at man giver en helhedspleje, som man 
kalder det i kommunerne, viser i hvert fald og- 
så, at kommunerne er opmærksom på proble- 
merne, og at man vurderer området som vigtigt. 
Så lad os nu lige her give dem ro til deres om- 
stillingsproces. 


